
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 3 / 2017

OGGETTO:  RINNOVO  PASSWORD  PER  L'ACCESSO  AL  SISTEMA  TELEMATICO 
DELL'AGENZIA  DELLE  ENTRATE  PER  LA  CONSULTAZIONE  DELLE 
BANCHE  DATI  IPOTECARIA E  CATASTALE  E  RELATIVA ASSUNZIONE 
DELL'IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

– delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2016/2018",  nonché  le  delibere  n.  40  del 
26.07.2016,  n.  53  del  09.11.2016,  n.  63  del  28.11.82016  di  viariazione  del  bilancio 
triennale 2016/2018;
– delibere di Giunta Comunale n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonchè delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore", nonché le delibere n. 77 
del 25.07.2016, n. 117 del 10.11.2016, n. 125 del 30.11.2016 , n. 127 del 01.12.2016, di  
variazione del bilancio 2016/2018 e del P.E.G.;

VISTO  l'art.  5 comma 11 del  DL n. 244  del  30.12.2016 che stabilisce il  differimento al 
31.03.2017 del  termine per  la deliberazione  di  approvazione  del  bilancio di  previsione 
2017-2019 dei comuni e abroga il comma 454 dell'art. 1 della legge 11 dicembre 2016 n. 
232 che già differiva tale termine al 28.02.2017;

RICHIAMATI:
– l’art. 163 comma 3 del D.  Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria; 
– il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al 
D.  Lgs.  118/2011  coordinato  con  il  D.L.  126/2014,  rubricato  ‘Esercizio  provvisorio  e 
gestione  provvisoria’,  che  chiarisce  che  “Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  o  della  
gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento  
vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  
previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio  
provvisorio”,  vale a dire   nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per l'esercizio   
201  7   nel bilancio di previsione 201  6  -201  8  ;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 163 del D. Lgs. 267/2000,  nel  
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla  
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di  cui  al  comma 3,  per  importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non  
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo; 

RICHIAMATO l'art.  22  comma 5 del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore denominato “Settore Tributi” con relativa 
assegnazione delle risorse;

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” fino al 31.12.2017, così 
come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016;

PRESO ATTO che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 330510 Articolo 
2 “Collegamenti telematici a pubbliche amministrazioni” della missione 1 programma 4;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 163 del 29.11.2007 avente ad oggetto 
“Approvazione  della  convenzione  per  l'accesso  al  sistema  telematico  dell'agenzia  del 
territorio per la consultazione delle banche dati ipotecaria e catastale”;

RICHIAMATA,  altresì,  la  determinazione  n.  71  del  29/01/2008  in  cui  si  è  disposta 
l’adesione alle condizioni generali per l'accesso telematico alle banche dati catastale ed 
ipotecaria;

PRESO  ATTO  CHE  la  suddetta  adesione  ha  consentito  di  ottenere  esclusivamente 
l’attribuzione  di  due  accessi  alla  banca  dati  e  che  tale  assegnazione  si  palesa 
assolutamente insufficiente per garantire l’efficace svolgimento delle funzioni istituzionali 
degli uffici comunali;

RICHIAMATA la determinazione n. 301 del 02/04/2008 avente ad oggetto la stipula della 
convenzione  per  l'accesso  al  sistema  telematico  dell'Agenzia  del  territorio  per  la 
consultazione  delle  banche  dati  ipotecaria  e  catastale  e  la  relativa  assunzione 
dell'impegno di spesa;

CONSIDERATO che:
• il  presupposto  per  l’applicazione  dell’ICI,  dell’IMU  e  della  TASI  sugli  Immobili 
relativamente ai fabbricati iscritti in catasto è rappresentata dalla rendita catastale e che, 
conseguentemente, gli archivi catastali rappresentano per l’Ufficio Tributi la Banca dati più 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

importante nell’ambito dell’attività di controllo e accertamento dell’ICI e dell’IMU e per la 
gestione della TASI;
• il  collegamento telematico con gli archivi catastali  rappresenta, per l’ufficio tributi, lo 
strumento  più  idoneo  e  rapido  per  la  consultazione  dei  dati  catastali  relativi  all’intero 
territorio comunale anche in funzione del reperimento della superficie catastale delle unità 
immobiliari  a  destinazione  ordinaria  iscritte  nel  catasto  edilizio  urbano  necessarie  per 
l’applicazione della TARI;
• il  collegamento  dà  la  possibilità  di  realizzare  visure  ampliate  che  consentono  la 
ricostruzione  dei  vari  passaggi  di  cui  l’unità  immobiliare  è  stato  oggetto,  sia  per  il  
succedersi  di  volture  nel  tempo,  sia  per  variazione  nel  classamento  a  seguito  di 
trasformazioni e/o ristrutturazioni;
• la  disponibilità di  questa Banca dati  significa avere in  tempo reale la  possibilità  di 
conoscere tutti gli aggiornamenti che giorno dopo giorno vengono registrati negli archivi 
catastali;
• anche i settori Urbanistica/Edilizia privata, Lavori pubblici e Assistenza necessitano del 
collegamento telematico per lo svolgimento regolare della loro attività istituzionale (verifica 
della titolarità delle unità immobiliari, piani di sviluppo aziendale, espropri, realizzazione di 
opere pubbliche, controlli su soggetti che richiedono prestazioni agevolate ecc.);

VISTO  il  decreto  direttoriale  dell’Agenzia  del  territorio  del  4  maggio  2007  avente  ad 
oggetto “Accesso al sistema telematico dell’Agenzia del territorio per la consultazione delle 
banche dati ipotecaria e catastale”;

VISTO  il provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 160950/2014 ad 
oggetto “Aggiornamento degli  importi  previsti  dal  Decreto del  Direttore dell’Agenzia del 
Territorio 4 maggio 2007 disciplinante lo “Accesso al sistema telematico dell’Agenzia del 
territorio per la consultazione delle banche dati ipotecaria e catastale” con il quale:
- viene fissata in € 15,00 annui la spesa relativa ad ogni password;
- riconosciute n. 3 password di accesso a titolo gratuito alle pubbliche amministrazioni;

PRESO ATTO che in considerazione alla fornitura gratuita di n. 3 password rimangono da 
rinnovare per  l’anno corrente n.  9  password,  essendo n.  12  quelle  complessivamente 
necessarie all’ente;

RITENUTO  pertanto  di  rinnovare,  per  l’anno  corrente,  le.  9  password  per  le  utenze 
abilitate alle consultazioni  catastali  e ipotecarie,  al  fine di  consentire ai  diversi  uffici  la  
possibilità di continuare a svolgere regolarmente la loro attività istituzionale;

DATO ATTO che l’impegno di spesa sopra citato non è soggetto al limite previsto dall’art. 
22, comma 5, del vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  
184 del 07/11/2005 né al limite di cui all’art. 163 indicato in premessa in quanto trattasi di  
spesa  sostenuta  in  conseguenza  della  stipula  di  una  convenzione  e  che  pertanto  la 
relativa liquidazione non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147/Bis del D.Lgs. 267/2000 ,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad impegnare la somma relativa;

DETERMINA

1) Di rinnovare per il 2017 le password per il numero di utenze abilitate a consultazioni 
catastali e ipotecarie per le motivazioni espresse in narrativa (totale 9 password a 15,00 
euro ciascuna per la somma complessiva di € 135,00 più € 2,00 per spese di pagamento) 
tenendo conto della fornitura gratuita di n. 3 password come meglio precisato in narrativa;

2)  Di    assumere    impegn  o  di  spesa  ,  pur  nelle  more  di  approvazione  del  Bilancio  per 
l’esercizio 2017/2019, a favore dell’Agenzia delle  Entrate per   l’importo    complessivo    di   € 
137,00, alla Missione 1, Programma 4- Titolo 1, del Bilancio 2016-2018, al capitolo 330510 
articolo 2 alla voce “Collegamenti telematici a pubbliche amministrazioni” nel Bilancio per 
l’Esercizio 2016 – Codice piano dei conti  1.03.02.16.003;

3) Di dare atto che:
- l’impegno di spesa sopra citato non è soggetto al limite previsto dall’art. 22, comma 5, del 
vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 184 del 07/11/2005 
né al limite di cui all’art. 163 indicato in premessa in quanto trattasi di spesa sostenuta in 
conseguenza della stipula di una convenzione e che pertanto la relativa liquidazione non è 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi,
-che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

4) Di provvedere al pagamento con procedura telematica;

5)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  adottati  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

8)  Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la  sottoscritta Dott.ssa Roberta 
Barchi.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 330510/2 2017 199 RINNOVO 
PASSWORD 
BANCA DATI 
SISTER

AGENZIA 
DELLE 
ENTRATE

137

 

Lì, 16/01/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


